184. La lletra en llatí a Exemèn Sanxis s'ha conservat a l'ADG, *ib.*, f. 101r.

185. El gener de l'any 1349 Ramon Jaume rep del vicari general el benefici fundat a la parroquial de Peralada per Maria de Llimós, de Palaldà, presentat per Francesca, filla de Ramon de Llimós i representat per Perpinyà Jaume, rector de Peralada, D-160 f. 29r. Sembla clar que Francesca de Llimós és filla de Ramon i Maria de Llimós, i que Ramon Jaume és nebot o parent del rector Perpinyà Jaume. L'un i l'altre podrien estar emparentats amb Ramon Jaume, de Castelló, que entorn del 1348 havia fundat benefici a Castelló: D-160 f. 7rv; U-102 f. 18r; U-106 f. 77v-78r. Hi ha també un Ramon Jaume, pagès a Matajudica, que té una terra pel bisbe: PM 619.

quam idem R. sibi^h inde infra tempus concessionis fogagii domino nostro regi concessi prestitit et prestat, et eodem cleroⁱ seu dicta Ffrancischa persoluent te quod debet in ipso ffogagio^j, moneatis vice nostra curiales et consules^k ville Petralate ne contra ipsam Francischam^l uel bona eiusdem^l predicta ratione aliquatenus procedant.

Alias, si moniti per nos contra eam procedere abstinere nollent, contra eos per censuram ecclesiasticam auctoritate nostra ad excommunicandum eosdem cum iustitia procedatis.

Datum Gerunde, xviii^a die mensis septembris anno a Natiuitate Domini M^o CCC LX.

Marge: pro.

^a seq clericis cancell ^b interlin ^c seq sup cancell ^d seq in u cancell ^e seq sibi cancell
^f seq et a cancell ^g interlin ^h seq prestat inde ipse annis singulis cancell ⁱ seq per cancell
^j seq contra cancell ^k seq dicte cancell ^l interlin

59

1360 setembre 30

ADG, U-39, f. LVV

Als clergues de Sant Vicenç de Besalú. No procedeixin contra Ramon Maries, procurador fiscal de Besalú, ni el tractin com excommunicat, perquè ha comparegut a donar explicacions al bisbe.

Ex quibusdam causis coram nobis propositis, vobis et vestrum singulis harum serie dicimus et exprese mandamus quatenus^a auctoritate^b nostrarum litterarum, que date fuerunt Gerunde xxii die mensis augusti proxime nunc lapsa contra R. Maries, procuratorem seu regentem officium procuratoris fiscalis in curia Bisullduni, factarum^c pro illis V sol. quos a quolibet hominum dicte nostre diocesis nomine quo supra petebat pro penis et bannis in quibus ipsos asserebat incurrisse contra eum^c, minime procedatis^c, donec a nobis aliud habueritis in mandatis; nec auctoritate ipsarum litterarum ipsum pro excommunicato vitetis, quoniam infra tempus in ipsis litteris sibi prefixum coram nobis pro contentis in eisdem quasdam proposuit rationes.